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آرمان ملی- محمدســیاح: ســیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری اخیرا از افزایش صادرات 
نفتی خبــر داده و اعلام کرده با وجــود تحریم ها، 
صادرات نفت ایران در دولت ســیزدهم ۴۰ درصد 
افزایش یافته و پول حاصل از صادرات نیز در حال 
بازگشت به کشور است. پس از این خبر عبدالناصر 
همتی، رئیس کل ســابق بانک مرکزی در توئیتی 
به این اظهارات واکنش نشــان داد و نوشت: »خبر 
افزایش ۴۰ درصدی ارزش صــادرات نفتی ایران 
خبری امیدبخش و درجهت کاهش تاثیر تحریم های 
ظالمانه بر بودجه و اقتصاد کشور است، اما نکته مهم 
این اســت که قیمت جهانی نفــت و فرآورده های 
نفتی در سال ٢۰٢١ نســبت به سال ٢۰٢۰ بیش 
از۶۰ درصد افزایش داشته و سوال مهم اینکه سهم 
تلاش دولت سیزدهم در خنثی سازی تحریم چقدر 
بوده است؟« این ســوالات چندان به مزاج دولت 
و وزیر نفت خوش نیامد و جــواد اوجی، وزیر نفت 
دولت سیزدهم در پاسخ به توئیت »همتی« نوشت: 
»ریاست جمهور به درستی از افزایش ۴۰ درصدی 
»میزان« صــادرات نفت در دولت ســیزدهم خبر 
داده اند، تردیدی نیســت که افزایش قیمت نفت 
هم روی افزایش درآمد کشــور موثر بوده است، در 
مجموع وصــول درآمدهای نفتی کشــور بیش از 
چند برابر شــده که حاصل افزایش میزان فروش 
و افزایش قیمت اســت، امــا از آن مهمتر، وصول 
درآمدهای نفتی در دولت سیزدهم است که جهش 
چشم گیری نسبت به قبل داشته و پول آن به صورت 
منظم در حال وصول اســت!«؛ امــا نکته مبهم در 
صحبت های وزیر نفت این اســت که بــا توجه به 
بلوکه شــدن دلارهای نفتی ایران به دلیل تحریم و 

عدم پیوستن ایران به FATF و قرارگرفتن ایران 
در لیست سیاه این ســازمان و تحریم نظام بانکی 
ایران؛ این پول ها چگونه به ایران منتقل می شود؟ 
فرض بر اینکه این دلارها هم به ایران می آید و این 
هم در دولت ســیزدهم رقم خورده است چرا تاثیر 
آن را در نرخ ارز و کاهش کمبــود بانک مرکزی در 
تخصیص ارز به تجار و بخش هــای نیازمند به ارز 
دیده نمی شود؟ از این گذشته در دولت هم به دلیل 
کســری بودجه درآمدهای بلوکه شده نفتی ایران 
پیش خور شــده بود. به عبارت دیگر دولت با فشار 
به بانک مرکزی برای استقراض وعده بازپس  دادن 
بدهی خــود را منوط به آزادســازی ارزهای بلوکه 
شده کرده بود! یعنی درآمدهای نفتی همین حالا 
هم دســت دولت را نخواهد گرفت! عباس آرگون، 
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در مورد 
تاثیر آزادسازی بخشی از پول های بلوکه شده ایران، 
بر اقتصاد ایران اظهارکــرد: »این پول ها قبلا خرج 
شده است. درست اســت که از منظر قدرت ارزی 
بانک مرکزی می تواند موثــر و از نظر مدیریت بازار 
ارز کمک کننده باشد، اما قبلا خرج شده و نمی توان 
آن را دوباره به مصرف رســاند. وقتی دولت نفت یا 
محصولی فروخته است، مابه ازای ریالی این ارزها به 
نوعی از بانک مرکزی گرفته شده و این پول هم خرج 
شده است و هزینه کردن دوباره آن شدنی نیست.» 
او ادامه داد: »یعنی دولت در ازای فروش مثلا نفت 
از بانک مرکزی ریال گرفته، اما از آنجا که پول بلوکه 
شــده بود دلاری به بانک مرکزی نداده اســت، در 
صورتی که پولی از ایران در کشــورهایی که در آنها 
پول بلوکه شده دارد آزاد شود، دلار را می گیرد و به 
بانک مرکزی می دهد که ریال آن را قبلا گرفته است. 

با این حال آزادســازی این پول ها به بانک مرکزی 
کمک می کند تا بازار ارز را مدیریت کند و نیاز بازار 
را پاســخ دهد، اما این طور نیست که پول جدیدی 
باشد که منبع جدیدی را به منابع دولت اضافه کند. 
بنابراین ما به ازای ریالی این پول ها خرج شــده و 
دولت ارز آن را در اختیار بانک مرکزی قرار می دهد و 
از محل این پول ها نمی توان کار خاصی انجام داد.«

 فروش ارزان افتخار دولت ها!
از آنجا کــه این دولت هم با کســری بودجه در 
سال جاری و احتمالا در ســال آینده مواجه است؛ 
ادامه این روش دور از ذهن نیست! از طرفی با ادامه 
تحریم های بانکی چطور امــکان دارد که ارزهای 
نفتی ایران به کشور برگشته باشد!؟ اینها سوالاتی 
هســتند که در صحبت هــای رئیس جمهوری و 
وزیر نفت بی جــواب مانده و صرفا جز آمارســازی 
و ســاخت تصاویر غیرواقعی از وضعیت کشــور از 
ســوی دولت انجام نمی شــود! فروش نفت در ۴3 
سال گذشــته مهمترین منبع درآمدی ایران بوده 
و هســت درحالی که بارها از لزوم کاهش وابستگی 
به نفت صحبت شــده ولــی چون فــروش نفت 
راحت ترین راه بــرای درآمد اســت همه دولت ها 
به این روش بودجه ریزی ادامــه دادند و ایران را به 
کشوری تک محصولی و آسیب پذیر تبدیل کردند! 
به نوعی که با تحریم نفتی تمام کشــور در بحران 
فرو رفت. هرچند که ایران در حال حاضر زیرپرچم 
سایر کشورها به چین نفت می فروشد، اما این کار 
به منظور دورزدن تحریم ها صورت می گیرد؛ در این 
صورت کشــورهای دیگر به راحتی از این وضعیت 
سوءاستفاده می کنند! رفع تحریم های نفتی قطعا 
در مذاکرات وین و احیای برجام باید مورد توجه قرار 

بگیرد چراکه تا این منبع مهم درآمدی دولت آزاد 
نشود روش های فروش قاچاقی نفت و تخفیف های 
غیرمتعارف به خریــداران ادامه خواهد داشــت. 
تخفیفاتی که کشــورها را از تحریم و جرائم نقض 
تحریم های ایران نمی ترساند چراکه سود این معامله 

با ایران بیش از جرائم و خسارت های آن است! 
 کسی از میزان فروش خبر ندارد

حسن مرادی، کارشــناس انرژی با بیان اینکه 
افزایش قیمت نفت هم بی تاثیر در افزایش صادرات 
و درآمدهای دولت نبوده اســت، به »آرمان ملی« 
گفت: درست است که در شرایط تحریمی قرار داریم 
و راحت و بی دردســر پول نفت ایران را نمی دهند، 
اما شــرایطی پیش آمده که تا دولت راحت تر نفت 
بفروشــد تا بتواند برخی از هزینه هایش را جبران 
کند. او در پاسخ به این پرسش که افزایش قیمت با 
توجه به تحریم های نفتی و بانکی چطور به افزایش 
درآمد منجر می شود، آن هم وقتی که برای فروش 
نفت ناچار به دادن تخفیف های زیاد به خریدارانی 
نظیر چین اســت که بدون توجه بــه جرائم نقض 
تحریم ایران در حال خرید است؛ یعنی منفعت خرید 
نفت ایران از زیان آن برای خریدار بیشــتر است تا 
فروش ایران؛ چرا آثار افزایش فروش نفت را در کشور 
نمی بینیم؛ افزود: الان برای محاسبه و نتیجه گیری 
زود است؛ گشایش هایی جدی به وجود آمده و اعلام 
شــده که هم از نظر حجم فروش نفت و هم از نظر 
قیمت که جدیدا به 85 دلار رسیده دست دولت بازتر 
از گذشته است. اینکه بگوییم الان وضعیت از قبل 
خیلی بهتر شده درست نیست و بهبود این وضعیت 
زمان بر است. مرادی در جواب به این سوال که اگر 
فرض بر فروش نفت و درآمدها بیشــتر باشد چرا 
اثری از این اتفاق در بازار ارز نمی بینیم؟ توضیح داد: 
درآمدهای دولت برای زمانی است که دلار دریافت 
کند و به حدی حجم دلار بالا باشد که بتواند بازار را 
تحت تاثیر قرار دهد و حرکت ایجاد کند ولی هنوز 
به آن نقطه نرسیده است. این کارشناس انرژی در 
پاسخ به این ســوال که آیا این درد باید بیش از ۴۰ 
درصد باشد؛ چون این ۴۰ درصد افزایش صادرات 
نفتی و درآمد ناشی از آن اثری در بازار نداشته است؛ 
اضافه کرد: تاثیرگذاری جدی در بازار نیاز به یکسری 
و شرایط دارد و باید منتظر باشیم این شرایط ایجاد 
شود. این شرایط پیشــبرد کالاست! یعنی گرفتن 
پول تا توزیع و پرداخت بدهی ها زمان بر است! آمار 
فروش نفت در دولت ها به دلیل تحریم های اقتصادی 
آمریکا همیشه محرمانه بوده است، بر همین اساس 
هم دولت ها از این فرصت برای اعلام آمارهای خاص 
استفاده می کنند چراکه کسی از اصل میزان فروش 
خبر ندارد! در دولت سیزدهم هم همین اتفاق افتاده 
است! به هرحال با توجه به وابستگی ایران به منابع 
و درآمدهای نفتی قطعا رفع تحریم ها برای توسعه 
صادرات و افزایش درآمد و بهبود وضعیت اقتصادی 

ایران لازم است.

 تامین نیاز؛ توجیه معامله
 دو سر باخت چای سریلانکایی

آرمان ملی: ســالانه حــدود ١۰۰ هزار تن چای در کشــور مصرف 
می شــود که از این میزان ۶۰ تا ۶5 هزار تــن آن از طریق واردات تامین 
می شود این سخنان رئیس سازمان چای کشور است که به نظر می رسد 
در پاسخ به انتقاداتی مطرح شــد در خصوص تهاتر پول های بلوکه شده 
ایران با چای سریلانکا اعلام شده است. درواقع تهاتر نفت در ازای کالا که 
اخیرا مورد توجه دولت سیزدهم قرار گرفته اگرچه در شرایط تحریمی و 
در برخی کالاهای اساسی و تجهیزات می تواند راهگشا باشد اما موضوع 
زمانی اهمیت پیدا می کند که کشــوری همچون ســریلانکا تا پیش از 
تحریم ها ســهم ۴7 درصدی از بازار چای ایران را در اختیار داشت برای 
سود بیشــتر ســهم خود به کمتر از ٢۰ درصد کاهش داد و چای خود را 
به کشورهای اروپایی صادر کرد. البته این تمام ماجرا نیست و این کشور 
بازهم با سوءاستفاده از شــرایط تحریمی قصد دارد بدهی ٢5١ میلیون 
دلاری خــود از محل خرید نفت ایــران در ازای چــای آن هم به صورت 
ماهانه 5 میلیون دلار تسویه کند آن هم چایی که به اعتقاد فعالان حوزه 
تجارت قطعا محصول درجه یک آن ســهم ایران نخواهد بود و این کشور 
محصولات باکیفیت خود را راهی کشــورهایی خواهد کرد که بتواند به 
سهولت مطالبات مالی خود را تسویه کند. حال مسئولان دولت سیزدهم 
با همراهی برخی رسانه ها در حالی قصد دارند این معامله دوسر باخت را با 
توجیه نیاز کشور به چای وارداتی اقدامی رو به جلو نشان دهند که در هیچ 
کجای دنیا تجارتی که در آن پول و کالایی مثل نفت داده می شــود و در 
مقابل پس از 9 سال معوق ماندن مطالبات با چای درجه 3 و آن هم در بازه 
زمانی بیش از ۴ سال پرداخت می شود معامله برد- برد نمی دانند اگرچه 
به نظر می رسد تا ۴ ســال آینده مردم یا باید چای بی کیفیت ارزان قیمت 
سریلانکایی بنوشند و یا چای باکیفیت را چند برابر قیمت خریداری کنند. 
براساس این گزارش دولت ســیزدهم در حالی تهاتر کالا با نفت را برای 
آزادسازی پول های بلوکه شده در برخی از کشورها در پیش گرفته که از 
این منظر باب سودجویی از سوی کشورهای بدهکار فراهم است به گونه ای 
که در آخرین مورد بدهی ٢5١ میلیون دلاری سریلانکا بابت خرید نفت 
ایران پس از 9 سال قرار است با چای این کشور آن هم به صورت ماهانه 5 
میلیون دلار تهاتر شود که بیش از 5۰ ماه به طول خواهد انجامید در این 
رابطه رامش پاتیرانا، وزیر صنایع زراعی و صادرات محصولات کشاورزی 
سریلانکا می گوید: هر ماه محموله های چای به ارزش 5 میلیون دلار به 
ایران صادر شود تا ٢5١ میلیون دلار بدهی این کشور به ایران تسویه شود. 
همچنین حبیب جهان ساز، رئیس ســازمان چای کشور با عنوان اینکه 
بخش عمده چای مورد نیاز کشور وارداتی است در این خصوص می گوید: 
میزان مصرف مستقیم چای در کشــور حداکثر 8۰ هزار تن و با مصارف 
جانبی حدود ١۰۰ هزار تن است که به طور میانگین سالانه ۶۰ تا ۶5 هزار 
تن چای وارد کشــور می شــود. البته علاوه وزیر صنایع زراعی سریلانکا 
هیچکدام از مســئولان دولت و متولیان این حوزه اعلام نکرده اند که این 
چای با منت با کدام درجه کیفی وارد کشور خواهد شد و آیا همان گونه که 
طرف بدهکار تعیین کننده نحوه پرداخت بوده در خصوص نوع و کیفیت 
چای نتیز دولت سریلانکا تصمیم خواهد گرفت؟ در همین زمینه صادق 
حسنی، مدیر اجرایی سندیکای چای می گوید: کشورهای هند، سریلانکا 
و امارات متحده عربی، حدود 9۰ درصد از چای مورد نیاز کشور را تامین 
می کنند. باید به این نکته اشــاره کنم که امارات یک باغ چای ندارد اما 
جزو اصلی ترین تامین کنندگان چای در کشــور است. وی کیفیت چای 
تولید شده در ســریلانکا را متفاوت عنوان کرد و افزود: این کشور جزو 5 
کشــور برتر تولیدکننده چای در دنیاست و چای با درجه های مختلف از 
این کشور وارد ایران می شود. این مدیر اجرایی ادامه داد: چایکاران ایرانی 
در مجموع ٢5 تا 3۰ درصد چای مصرفی کشور را تامین می کنند. حجم 
قابل توجهی از چای ایرانی صادر می شود که اگر روند صادرات متوقف شود 
بازهم برای تامین 7۰ درصد از نیاز کشور نیازمند واردات چای هستیم. وی 
درباره میزان واردات چای از هند و سریلانکا نیز گفته است: در سالجاری 
حدود ١89٢8 تن چای از هند به مبلغ 89. ۶5 میلیون دلار وارد کردیم 
این میزان واردات ۴٢ درصد از نیاز داخلی را تامین می کند. همچنین از 
سریلانکا ١١598 تن به مبلغ ۶7.8۶ میلیون دلار وارد کردیم. این کشور 

٢۶ درصد از نیاز بازار داخلی ما را تامین می کند. 

گزارش

درپی اعلام خرید نان با کارت یارانه 
نان 2 نرخی فسادزاست

آرمان ملی: توزیع نــان کوپنی و یا »نان کارت« که از ســوی رئیس 
سازمان برنامه و بودجه و در حاشیه نشست کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
١۴۰١ مطرح شد در چند روز گذشته با انتقادات زیادی همراه شده است. 
فارغ از اینکه کوپنی شدن قوت لایموت به نوعی  شأن افراد و خانوارهایی 
دریافت کننده را تحت الشعاع قرار می دهد با تداوم انتقادات حال سیدمحمد 
موسوی، مدیرکل روابط عمومی سازمان برنامه و بودجه در صفحه شخصی 
خود در توئیتر اعلام کرده نه قرار است کارت نان صادر شود، نه نان کوپنی 
در دستور کار است، اگر طرح نهایی شود فقط مصرف کننده نهایی با همان 
کارتی که یارانه می گیرد، نان یارانه ای هم می خرد. موضوعی که به اعتقاد 
کارشناسان اجرای این طرح به زیرساخت های متعددی وابسته است که 
در صورت عدم تامین آن می تواند نتایج منفی به دنبال داشــته باشد چرا 
که ٢ نرخی شــدن هر کالایی به ویژه کالایی اساسی همچون نان فساد زا 
خواهد بود. براساس این گزارش مسعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در حاشیه نشست کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ١۴۰١ کل 
کشــور در مورد تغییر در خرید نان گفته بود دولت در حال بررسی طرح 
کارتی کردن خرید نان است و از این پس یارانه نان از طریق کارت به نانوا 
پرداخت می شود و افراد نان را به همان قیمت قبل خریداری خواهند کرد. 
وی تاکیدکرد: البته بانک مرکزی و وزارت اقتصاد هنوز در حال آماده سازی 
زیرساخت آن هستند و فعلا بحث ارز نهاده ها مطرح است و موضوع گندم 
و دارو برای مرحله دوم قرار داده شده است.  این رابطه فرض بر این بود که 
دولت با اختصاص کوپن و یا نوع الکترونیک شده آن یعنی کارت نان قرار 
است خرید نان را با قیمت یارانه ای انجام دهد و دولت مابه التفاوت آن را به 
حساب نانوا و در زنجیره اخر توزیع بپردازد. این طرح که با انتقادات زیادی 
همراه شده بود در نهایت با واکنش مسئولان سازمان برنامه و بودجه مواجه 
شده به گونه ای که سیدمحمد موسوی، مدیرکل روابط عمومی این سازمان 
در توئیتی اعلام کرد: نه قرار است کارت نان صادر شود نه نان کوپنی در 
دستور کار است، اگر طرح نهایی شود فقط مصرف کننده نهایی با همان 
کارتی که یارانه می گیرد، نان یارانه ای هم می خرد. موســوی تاکید کرد: 
پرداخت یارانه به حلقه آخر و حذف دلالان معلوم است به مذاق برخی ها 
که نانشان آجر می شود خوش نیاید.  به هرحال دولت در حالی عزم خود را 
برای حذف ارز ۴٢۰۰ تومانی جزم کرده و در این راستا هرگونه انتقادی را 
نیز بر نمیتابد که کارشناسان معتقدند فارغ از ضرورت حذف ارز ترجیحی 
از اقتصاد کــه تنها منافع آن اختصاص رانتی  عظیــم به گروه های خاص 
بوده اجرای این جراحی بزرگ به زیرســاخت هایی نیاز دارد که بدون در 
نظرگرفتن رویکردهای سیاسی گروه ها در صورت عدم توجه به آن می تواند 
خوز فسادزا باشد. در این رابطه محسن لزومیان، رئیس اتحادیه سراسری 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان نان ایران، می گوید: اگر آماده سازی کامل 
زیرساخت های مورد نیاز و برنامه ریزی برای نظارت لازم اتفاق نیفتد نتایج 
منفی این طرح بیش از نتایج مثبت آن خواهد بود. وی از نتایج منفی این 
طرح در صورت عدم رعایت نکات عنوان شده را افزایش انفجاری قیمت 
نان دانســت که می تواند بازار این کالای اساســی را وارد آشفتگی کند 
بنابراین بازار آزاد در راهکار مناسب حل مشکل تامین نان است و مسئولان 
می توانند بهای نان با نرخ آزاد را به حساب اقشار کم درآمد بریزند سپس 

مابه التفاوت نرخ نان را به نانوایان پرداخت کنند. 

نیم نگاه 

بنگاه ها
دومین »نمایشگاهی به وسعت ایران« 

برگزار می شود
آرمان ملی: اتاق اصناف ایران، دومین جشنواره 
فروش فوق العاده نوروزی با عنوان »نمایشــگاهی 
به وســعت ایران« را با حمایت از تولید و اشتغال از 
یکم به همن ماه تا بیستم فروردین ماه سال ١۴۰١ 
برگزار می کنــد. اتاق اصناف ایران اعــلام کرد: به 
موجب بررســی به عمــل آمده از نمایشــگاه های 
تجمعی همراه با فروش )بــا عناوینی نظیر فروش 
بهاره یا عرضه مســتقیم( هر دو گــروه واحدهای 
تولیدی و نیز مصرف کنندگان به شــدت نسبت به 
آنها اعلام نارضایتی داشتند. همچنین برگزاری این 
نمایشگاه ها در این برهه از شرایط اقتصادی ناشی 
از رکود همراه با تورم، بیشــترین ضرر را به صنوف 
وارد می کند. اتــاق اصناف ایران افزوده اســت که 
برای دومین ســال پیاپی، برگزاری نمایشگاهی به 
وسعت ایران )جشنواره فروش فوق العاده نوروزی( 
را با هدف تقویت صنوف مختلف در سراسر کشور 
و رضایت منــدی مردم در خرید از فروشــگاه های 

منتخب مشارکت کننده برگزار خواهد کرد. 

هیات تجاری اتاق ایران به عراق 
می رود

 آرمان ملی: هیات تجاری اتاق ایران به ریاست 
غلامحسین شافعی روز دوشنبه عازم عراق خواهد 
شد تا در ســفری ســه روزه زمینه های همکاری 
نزدیک تر دو کشور در حوزه های بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی را مورد بحث و بررســی قرار 
داده و با مســئولان، تجار و فعــالان اقتصادی این 
کشــور دیدار و گفت وگو کنند. ســفر رئیس اتاق 
ایران به همراه یک هیات ۴۰ نفره بــه عراق بنا به 
دعوت عبدالرزاق الزهیری رئیس اتحادیه اتاق های 
بازرگانی عراق انجام می شود و قرار است رئیس اتاق 
ایران پیشــنهادات خود برای تحقق همکاری های 
نزدیک تر دو کشــور را مطرح کند. این هیات که 
متشکل از روسای اتاق های هم مرز با عراق، روسای 
کمیســیون های تخصصی اتاق ایــران و مدیران 
شــرکت های اقتصادی بخش خصوصی اســت از 
٢۶ تا ٢9 دی ماه در شهرهای بغداد، کربلا و نجف 
حضور خواهد داشت. رئیس اتاق ایران در جریان این 
سفر قرار است دیدارهایی با برخی وزرا و مسئولان 
دولت عراق از جمله وزرای تجــارت و حمل ونقل 
و همین طور فعــالان بخش خصوصــی از جمله 
رئیس سازمان سرمایه گذاری، رئیس اتحادیه های 
بازرگانی، رئیس اتحادیــه صنایع و رئیس اتحادیه 
کشاورزان عراق داشته باشد. علاوه بر این هم زمان 
با حضور هیــات تجاری ایران در عراق قرار اســت 
همایش فرصت های تجاری ایران و عراق در اتحادیه 
اتاق های بازرگانی این کشور در بغداد برگزار و تجار 
و فعالان اقتصــادی دو کشــور دیدارهای رودررو 
داشته باشند. همچنین قرار است در کربلا و نجف 
هم دو همایش تجاری با حضور صاحبان صنایع این 
دو اســتان برگزار و راه های همکاری های نزدیکتر 
میان تجار دو کشور در حوزه های بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی بررسی شود.

با افت 11 هزار واحدی شاخص
 بازارسرمایه همچنان درجا می زند

آرمان ملی: بازارسرمایه در روز یکشنبه بازهم 
به رفتار نزولی خود ادامه داد و شاخص کل با ریزش 
بیش از ١١ هزار واحدی در کانال یک میلیون 3١۰ 
هزار واحدی قرار گرفت. موضوعــی که به اعتقاد 
کارشناسان نشان دهنده جو سنگین بی اعتمادی 
و فضای پرابهام بازار است. براســاس این گزارش 
در معاملات بازارســرمایه بیش از چهــار میلیارد 
و 73 میلیون ســهم، حق تقــدم و اوراق بهادار به 
ارزش ٢3 هزار و ۴59 میلیارد ریال دادوســتد شد 
و شاخص کل بازار با ١١ هزار و ۶8٢ واحد کاهش، 
در جایــگاه یک  میلیون و 3١۰ هــزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین شاخص کل )هم وزن( با سه هزار 
و 7۰8 واحد کاهش به 3۴۶ هــزار و ۴85 واحد و 
شــاخص قیمت )هم وزن( با ٢ هزار و 33٢ واحد 
افت به ٢١7 هزار و 787 واحد رسید. علاوه بر این، 
در معاملات دیروز نمادهای، پتروشــیمی پارس 
)پارس( با ۴۰3 واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( 
با ١٢7 واحــد، صنایع پتروشــیمی خلیج فارس 
)فارس( با 7۰ واحد، گروه دارویی برکت )برکت( با 
5٢ واحد، آریان کیمیاتک )کیمیاتک( با ۴١ واحد، 
گروه صنعتی بارز )پکرمان( با 37 واحد و ســیمان 
تهران )ستران( با 3۶ واحد بیشترین تلاش مثبت 
را از خود نشــان دادند، اما در مقابل زور نمادهای 
منفی، پتروشــیمی پردیس )شپدیس( با یک هزار 
و 59 واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۶8۶ 
واحد، گسترش نفت و گاز پارســیان )پارسان( با 
58۶ واحد، معدنی و صنعتــی چادرملو )کچاد( با 
۴9۰ واحد، شرکت ســرمایه گذاری غدیر )وغدیر( 
با ۴۴١ واحد، معدنی و صنعتــی گل گهر )کگل( 
با ۴۴١ واحد، فــولاد مبارکه اصفهــان )فولاد( با 
۴3١ واحــد، پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( 
با ۴٢8 واحــد و پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با 
۴١۰ واحد بیشتر بود و شاخص ریزش بیش از ١١ 
هزار واحدی را تجربه کرد. ازســوی دیگر در بازار 
فرابورس نیز روزگذشته وضعیت کاهشی حکمفرما 
بود به طوری که شــاتخص این بازار با بیش از ١١7 
واحد کاهش بر روی کانــال ١7 هزار و 87١ واحد 
ثابت ماند. گفتنی است در معاملات دیروز فرابورس 
نمادهای توسعه سامانه نرم افزاری نگین )توسن(، 
بیمه سامان )بساما(، قاسم ایران )قاسم(، پاکدیس 
)غدیس(، شیر پاستوریزه پگاه گلپایگان )غگلپا( و 
شیر پگاه آذربایجان شرقی )غپآذر( اثرگذاری مثبت 
داشتند و در مقابل نمادهای، بیمه پاسارگاد )بپاس(، 
فرابورس ایران )فرابورس(، پتروشــیمی زاگرس 
)زاگرس(، گروه ســرمایه گذاری میراث فرهنگی 
)سمگا(، سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، پتروشیمی 
مارون )مارون(، صنعتی مینو )غصینو( و پتروشیمی 
تندگویان )شگویا( تاثیر منفی بر شاخص فرابورس 

داشتند. 

بازارسرمایه

بــازار
خودروارزسکه و طلا

183.000.000سایپا 255.000.000111سمند 27.405LXدلار آمریکا11.850.000سکه امامی

182.000.000تیبا360.000.000دنا31.291یورو12.110.000سکه بهار آزادی

191.000.000ساینا310.000.000پژو 37.802SLX 405پوند انگلیس6.620.000نیم سکه

199.000.000کوییک 278.000.000Rپژو پارس7527درهم امارات3.700.000ربع سکه

323.000.000وانت زامیاد )آپشنال(267.500.000پژو 206 تیپ 20302لیر ترکیه2.250.000سکه گرمی

340.000.000شاهین262.000.000رانا پلاس22.229دلار کانادا1.799.265هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان ملی: برخورد 59 دستگاه خودرو در 
جاده بهبهان با ۴ کشــته و ۴١ زخمی به دلیل 
آنچه نقص فنی و عدم بازشدن ایربگ در هیچ یک 
از خودروها گفته می شود انتقادات زیادی را در 
چند روز اخیر به همراه داشته به گونه ای که طبق 
معمول پس از وقوع حادثه سازمان های مرتبط 
و نمایندگان مجلس دســت به کار شده اند تا با 
پیداکردن مقصر نشان دهند که پیگیر مطالبات 
مردم هســتند. حال پس از تصادف بهبهان که 
بی کیفیتی خودروهای داخلی بر تلخی آن افزوده 
است نه تنها نمایندگان همیشه در صحنه برای 
اســتیضاح وزیری که قاعدتا در این مدت کوتاه 
و چالش هایی کــه برای اجرای سیاســت های 
خودرویی داشته نمی توان چندان انتظار داشت 
امضا جمع کرده اند، بلکه سازمان ملی استاندارد 
نیز از برخورد با خودروســازان در صورت تایید 
عدم رعایت استانداردها خبر داده است. درواقع 
اینگونــه برخوردها آن هم پــس از وقوع حادثه 
مضمون به ســابقه بوده و به نوعی آبی است که 
سعی می شود برای فروکش کردن آتش انتقادات 
استفاده شود. وگرنه سازمان اســتانداردی که 
علاوه بر تعریف شــاخصه های فنی اســتاندارد 
وظیفه بازدید دوره ای در راســتای رعایت آنها 
را دارد چرا تاکنون در خــواب غفلت بوده و الان 
برای آنکه انگشت اتهام به ســمت این سازمان 
گرفته نشــود داعیه برخورد دارد. از سوی دیگر 
مشــکلات کمبود قطعه که بارها خودروسازان 
بیشترین چالش را در خودروهای های تک عنوان 
کرده که بر حسب اتفاق ایربگ نیز در این حوزه 
قرار دارد و البته فشاری که از سوی دولت و البته 
نمایندگان انقلابی به خودروسازان وارد می شود 
تا وعده های آنها برای کاهش قیمت ها در زمان 
انتخابات از طریق افزایش تولید با وجود مشکلات 
کمبود قطعه صورت گیرد همگی دست به دست 
هم می دهد تا علاوه بر کیفیت  در خودروسازان 

بازرسی و تایید کیفیت در ســایر سازمان ها نیز 
تحت الشعاع قرار گیرد. بنابراین به نظر می رسد 
به جای روش های نخ نمایی که تقریبا در تمامی 
حوادث از این دســت تکرار می شــود مجلس 
به همراه دولت باید ســازوکاری را فراهم آورند 
تا با جلوگیری از محدودیت هــای حمایتی که 
نتیجه آن چیزی جز شــکل گیری انحصار برای 
مافیای بازار نبــوده زمینــه رقابت پذیری را در 
صنعت خودرو فراهم آورند اگرچه به نظر می رسد 
نمایندگان مجلس سعی دارند از این فرصت برای 
رفع مشکل آزادســازی واردات خودرو با مجمع 

تشخیص مصلحت نظام بهره گیری کنند.
  رقابت نباشد کیفیت همین است

در رابطه با نقــص فنی ایربــگ در تصادف 
زنجیــره ای بهبهــان علی جــدی، نایب رئیس 
کمیســیون صنایــع مجلــس می گویــد: این 
موضوع در مــورد خودروهــای داخلی عجیب 
نیست و با صرف ورود ســازمان ملی استاندارد 
یا ســازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
مشکل خودروسازان حل نمی شود. این موضوع 
می تواند بابی باشــد برای اینکه بالاخره به فکر 
حل اصل مشــکل باشــند. وی افــزود: صرف 
جریمه مشکل خودروســازی را حل نمی کند؛ 
اگر می خواهیم اصل مشــکل را حل کنیم باید 
به سمت رقابتی کردن خودروســازی و تقویت 
بخش خصوصی در این حوزه برویم. واردات در 
حدی که کسری تولید داریم برای ایجاد رقابت 
هم می تواند کمــک کند. مجمــوع این عوامل 
می تواند باعث شود خودروســاز حس کند که 
رقیبی دارد و از نظر کیفیت و کمیت مقایســه 
می شوند. در این صورت خودروساز سعی می کند 
که به سمت اصلاح کیفیت، قیمت و خدمات پس 
از فروش برود. نایب رئیس کمیســیون صنایع و 
معادن مجلس با اشــاره به نقش ســازمان ملی 
استاندارد بیان داشت: ســازمان استاندارد هم 

در زمان پلاک گذاری و غیره می تواند ورود کند 
و جلوی پلاک گذاری خودروهــای بی کیفیت 
را بگیرد تا اســتانداردها مطابق آنچه الزام است 
رعایت شود. متاسفانه سازمان ملی استاندارد هم 
به وظیفه خود عمل نکرده است. در برنامه ششم 
هم تعریف شده که باید چه کنترلی انجام دهند 
تا خودروها به سطح موردنظر دست پیدا کنند، 
سازمان ملی استاندارد هم در این حوزه ضعیف 
عمل می کند. جدی با اشاره به موضوع استیضاح 
وزیر صمت گفت: مساله اساسی در استیضاح وزیر 
صمت هم که کلید خورده که در باره خودروست. 
هنوز در هیات رئیسه اعلام وصول نشده اما قیمت 
و کیفیت خودرو موضوع اصلی در این استیضاح 
هستند علاوه بر این موضوع واردات خودرو بود. 
سوالات استیضاح مشخص است و امضا هم شده 
اما نظر هیات رئیسه مجلس بر این است که هنوز 
برای استیضاح زود اســت تا بتواند تعامل ایجاد 
کند از همین روی فکر نمی کنــم تا قبل از عید 

استیضاح به صحن داده شود. 
 برخورد با خودروسازان

در حالیکه کارشناسان و نمایندگان مجلس 
معتقدند سازمان استاندارد نیز در موضوع مسائل 
فنی خودروســازان ضعیف عمل کــرده اما این 
ســازمان قصد دارد تا اســتفاده از ظرفیت های 
قانونی خود تمام تقصیرها را متوجه خودروسازان 
کند در این رابطه احســان ساده؛ معاون سازمان 
استاندارد با بیان اینکه قانون گذار ظرفیت بالایی 
را برای وظایف سازمان ملی اســتاندارد در نظر 
گرفته اســت، می گوید: از ابتدای دوره مدیریت 
جدید سازمان ملی استاندارد، اولتیماتوم جدی 
به خودروسازان داده شد مبنی بر اینکه خودروی 
تولید شــده از مراحل ابتدایی تولید ویژگی های 
فنی را ندارد. وی ادامه داد: از 85 استاندارد خودرو 
9 اســتاندارد همچون دنده خودرو، ترمزخودرو 
و… بنا به بهانه هــای مختلف اقتصادی همچون 

تحریم بــه حالت تعلیق درآمده اســت. ســاده 
گفت: از نظر این ســازمان خودروهای تولیدی 
در کلاس خودروهای روز جهان و یک خودروی 
باکیفیت و ســطح بالا برای مصرف مردم نیست. 
همچنین شیوه اجرای برخی از استانداردها هم 
مورد انتقاد اســت زیرا در این سال ها دقت لازم 
برای ضمانت اجرای آنها وجود نداشــته اســت. 
معاون ارزیابی کیفیت ســازمان ملی استاندارد 
ایران افزود: سازمان ملی اســتاندارد ایران یک 
اولتیماتوم یکماهه به خودروسازان برای اجرای 
تعهدات کیفی داده است. یعنی خودروسازان تا 
یکم بهمن ماه فرصت دارند به تعهدات خود عمل 
کنند. بعداز اتمام این فرصت تمدید شماره گذاری 
با مجوز سازمان اســتاندارد منوط به اجرای این 
تعهدات است. همچنین پیمان پیرایش؛ مدیرکل 
نظارت بر اجرای استاندارد صنایع فلزی سازمان 
ملی استاندارد ایران درخصوص آخرین وضعیت 
موضوع ایربگ های خودروهای حادثه رانندگی 
در بهبهان، گفت: ایربگ یکی از اســتانداردهای 
اولیه در تولید خودروســت که از سوی سازمان 
ملی استاندارد مورد بررســی قرار می گیرد. وی 
بیان داشــت: نصب ایربگ در خودروها از ســال 
9١ اجباری و از ســال 9٢ اجرایی شد و تا امروز 
در آزمون خودروها در برخورد از روبه رو تســت 
می شــود و تا نتیجه آزمایشــات واصل نشــود، 
ســازمان ملی اســتاندارد هیچ تاییدیه ای برای 
خودروها نمی دهد. وی از مکاتبه با پلیس راهور 
برای دریافت گزارش تصادف اخیر خبر داد و بیان 
داشت: در صورتی که در بررسی های فنی محرز 
شود خودروســازان برخلاف تعهدات شان عمل 
کرده اند، به طور قطع برخورد قضائی با آنها انجام 
خواهد شــد. البته باید توجه داشت در تصادفات 
کوچک با سرعت پایین، ایربگ ها باز نمی شوند و 
باید زاویه برخورد و شدت ضربه طوری باشد که 
موجب تحریک چاشنی های انفجاری ایربگ شود.

گزارش »آرمان ملی« ازحواشی نقص فنی ایربگ خودروهای تصادفی:      

برخورد با متخلف مهم تر از امتياز گيري سياسي است
 تکرار وجدان کاری بهارستانی ها !

 »آرمان ملی« ادعای افزایش صادرات 40 درصدی نفت را گزارش می کند: 

 رشد 40 درصدی
  صادرات نفت، 

بی اثر در اقتصاد!

صادرات غیررسمی نفت و سود خریداران
درآمدهای پیش خور نفتی و دست خالی ما!


